
 

   Dominika Schejbalová, Vlivní a vzpurní páni z Hradce v době husitské, 2021, diplomová práce.  

Páni z Hradce patřili k staročeským šlechtickým rodům, sídlili zejména v Jindřichově Hradci. Byli 

příbuzní Rožmberků, ale dlouhou dobu zůstávali v jejich stínu. Jakkoli mezi nimi byly těsné kontakty, 

vyjádřené např. sňatky, přesto v 15. století - zejm. za husitství se jejich skutky, postoje dosti výrazně 

lišily. Ukazuje to případ pana Menharta z Hradce (+1439).  

Tento aristokrat se stal námětem DP D. Schejbalové. Jeho životní příběh vložila do širšího kontext 

dějin rodu od počátku až do poloviny 15. století. Zde se vyskytují občas různé genealogické obtíže, 

které se autorce podařilo vyřešit.  

Měla k dispozici velmi rozsáhlou literaturu, zejména tu spojenou s husitství, nechybělo ani lokální 

bádání. To, co k dispozici neměl, byl přímo jindřichohradecký archiv, pobočku archivu třeboňského. V 

roce 2020 jen částečně otevřený, totéž platí o roku letošním. K tomu je třeba přihlédnout při 

hodnocení práce.  

Celkově považuji práci za zdařilou, zejména jednání Menharta z Hradce ve 30. letech 15. století, zde 

autorka pracovala v dostatečném detailu.  

Shrnuji. DP Dominiky Schejbalové doporučuji k obhajobě. 

Jaroslav Čechura 


